
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 23Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03/10/2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo: 115749

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 112129, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.218 de 23/09/2016, que trata 
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 115701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01740
Valor: R$ 40.000,00
Data de emissão: 28/09/2016
Processo nº 2016/241701
Origem: Dispensa de Licitação Nº 024/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME’S)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado E.S.C REGO COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 115704
PORTARIA Nº 860/2016 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 836/2016 
de 15/09/2016 publicada no DOE nº 33.218 de 23/09/2016 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/362340;
RESOLVE
I - Autorizar o afastamento do servidor JOSE AUGUSTO 
DE LEMOS MONTEIRO, ocupante da função de Técnico em 
Radiologia, matricula nº 55588796/2, lotado na Divisão de 
Medicina Nuclear, a contar de 07/08/2016, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de JOÃO JORGE 
MONTEIRO ALVES(pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 23 de setembro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 115806
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 12º TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2011-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e Brasil Serviços Gerais Eireli.
Processo nº 2016/279596
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração nas clausulas terceira 
e quarta, para fi ns de retifi cação do valor do Contrato, conforme 
exposto abaixo:
CLÁUSULA TERCEIRA
Onde se lê: Após a supressão citada na cláusula anterior, O 
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução dos 
serviços, o valor mensal de R$ 162.900,74 (cento e sessenta 
e dois mil, novecentos reais e setenta e quatro centavos), 
totalizando o montante de R$ 1.954.808,88 (um milhão, 
novecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e oito reais e 
oitenta e oito centavos), correspondente a 12 (doze) meses de 
vigência do contrato.
Leia-se: Após a supressão citada na cláusula anterior, O 
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução dos 
serviços, o valor mensal de R$ 133.953,14 (cento e trinta 
e três mil, novecentos e cinquenta e três reais e quatorze 
centavos), totalizando o montante de R$ 1.607.437,68 (um 
milhão, seiscentos e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais 
e sessenta e oito centavos), correspondente a 12 (doze) meses 
de vigência do contrato.
CLÁUSULA QUARTA
Onde se lê: Valor total: R$ 1.954.808,88
Leia-se: Valor total: R$ 1.607.437,68
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo: 115923

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 628/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) FRANCISCO VICENTE DE LUCENA, Técnico de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 51774368-1, lotado na Gerência 
da Clínica Cirúrgica, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.08.2016 a 30.08.2016, 
referente ao triênio de 26.04.2011 a 25.04.2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115576

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 613/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
PATRÍCIA HELENA OLIVEIRA PINTO FERREIRA, Id. Funcional nº 
57197920-1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Médica 
Pediatra, lotada na Gerência da Neonatologia/UCI no período de 
03.09.2016 a 01.03.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de setembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115567

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
059/2016-FSCMP
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 11/10/2016
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA: 17/10/2016

Protocolo: 115730

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 151/2016
Exercício: 2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar – clips e válvulas.
Valor: R$ 13.080,24
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 040/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0269003264
Contratado: BHIO SUPPLY IND. E COM. DE EQUIP. MÉDICOS 
LTDA
Endereço: Av. Luiz Pasteur, nº 4959, Parque Claret, Esteio/RS, 
CEP. 93290-010, Telefone: (51) 3459-4000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115668
Contrato: 150/2016
Exercício: 2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar – clips e válvulas.
Valor: R$ 255.840,00
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 040/2016

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0269003264
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
Endereço: Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 2041, 6º andar, 
Complexo JK, Torre B, São Paulo/SP, CEP: 04.543-011, telefone: 
(11) 8400-7984 / (91) 98400-7984
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115665
Contrato: 155/2016
Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviço de manutenção corretiva, com 
reposição de peças, de 02 (dois) bisturis elétricos, modelo: SS-
501S, da marca WEM, e de 01 (um) ventilador pulmonar, modelo 
INTER-NEO, equipamento da marca INTERMED.
Valor: R$ 7.733,56
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 25/03/2017
Inexigibilidade de Licitação nº: 023/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269, 0269003264
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66035-210
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115714
Contrato: 158/2016
Exercício: 2016
Objeto: manutenção corretiva de 21 (vinte e um) No-break’s 
com potências nominais de 1,2 e 1,4KVA.
Valor: R$ 7.815,00
Data Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 30/09/2016 a 28/03/2017
Dispensa de Licitação nº: 27/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103 e 0269
Contratado: F A DE OLIVEIRA AUTOMAÇÃO E ENERGIA - ME
Endereço: Rua Paulo Freire, nº 08, Marambaia, Belém/PA, CEP: 
66.615-635, Telefone: (91) 3231-7963 / 3231-0817
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115733
Contrato: 154/2016
Exercício: 2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar (avental, gorro e 
máscara).
Valor: R$ 22.300,00
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 015/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0269003264
Contratado: M. M. DE S. COSTA-EPP
Endereço: Conj. Cidade Nova IV, SN 17, nº 151, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-070, telefone: (91)3235-4760
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115939
Contrato: 153/2016
Exercício: 2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar (avental, gorro e 
máscara).
Valor: R$ 1.473,00
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 015/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0269003264
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP
Endereço:Av. Rio Branco, nº 1206, Bairro Nova Olinda, Castanhal/
PA, CEP: 68.742-000.
Telefone: (91)3721-7019
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 115935
Contrato: 152/2016
Exercício: 2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar (avental, gorro e 
máscara).
Valor: R$ 50.000,00
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 015/2016


